

Vánoční zpravodaj



Obecní úřad Řenče
Řenče 54, 334 45
377 985 594
M. Loudová – 603 810 622
www.rence.cz
e-mail: ou_rence@volny.cz
prosinec 2009

ZASTUPITELÉ OBCE ŘENČE PŘEJÍ VŠEM OBČANŮM KRÁSNÉ
VÁNOČNÍ SVÁTKY A V NOVÉM ROCE 2010 PEVNÉ
ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A SPOKOJENOST.

MILÉ DĚTI A VÁŽENÍ DOSPĚLÍ,

SRDEČNĚ VÁS ZVEME I LETOS NA ZPÍVÁNÍ KOLED U
STROMEČKŮ:

HÁJE	20. 12. 2009 OD 17:00 HODIN
ŘENČE	21. 12. 2009 OD 17:00 HODIN
LIBÁKOVICE	22. 12. 2009 OD 17:00 HODIN
VODOKRTY	23. 12. 2009 OD 17:00 HODIN



MŠE SVATÁ BUDE V KOSTELE SV.CYRILA A METODĚJE V ŘENČÍCH
V PÁTEK 25. 12. 2009 OD 15.00 HODIN

Vážení spoluobčané,

zdravím Vás v tomto krásném předvánočním čase. I letos jsme pro Vás připravili „Vánoční zpravodaj“, ve kterém doufám najdete články, které Vás potěší.

Není jednoduché rozdělit finance a spravedlivě stanovit priority ve všech sedmi vesnicích. Nakonec vše začíná a končí u financí a možností dotací. Jednotlivé investiční záměry jsou pečlivě zastupitelstvem zvažovány.

Jednou z priorit je zachování Základní školy v Řenčích. Venkovské školy mají pro výchovu, vzdělání a vývoj dětí nenahraditelný význam. Přístavba MŠ a tělocvičny je bohužel zatím jen přáním. Radost mám, ale z nově zrekonstruovaného sociálního zařízení ve škole, kde byla dosud na provoz udělena výjimka hygienika. Se školou souvisí i většina volnočasových aktivit pro děti i dospělé. Moc mi těší s jakou radostí cvičí a tancují ve svých kroužcích děti i dospělí. Svoji oblibu si našly i kurzy angličtiny, dovedných rukou a zdravotního cvičení.

Důležitá je údržba a úprava veřejných prostranství. Při obnově a rozvoji našich vesnic je nepostradatelná spolupráce každého z Vás. Nikdo přeci nechceme žít v ošklivé a špinavé vesnici, ale ne každý se přičiní a přiloží ruku k dílu, o to více si vážím všech kteří pečují o své okolí a srdečně jim za to děkuji. V letošním roce jsme vedle běžného letního sečení trávy, zbudovali chodník na Hájích a upravili zeleň v jeho okolí, po vypořádání majetkových poměrů bude dokončen i prostor kolem zastávky ČSAD. K lepšímu vzhledu obcí došlo i v Libákovcích a Plevňově, kde jsou kompletně vyměněna světla veřejného osvětlení. V neposlední řadě došlo v letošním roce i k tolik diskutované revitalizaci okolí kostela v Řenčích na park.

Neméně důležitým úkolem je právě probíhající tvorba územního plánu pro celé naše území. Věnujte prosím pozornost období, kdy jsou jednotlivá zadání zveřejňována, aby jste byli informováni o záměrech na Vašich pozemcích.

Je stále co zlepšovat, priorit je jistě ještě mnoho, včetně oprav místních komunikací, nebo údržby sportovních areálů ve všech vesnicích, ale vše závisí na právě vyhlášených dotačních programech. V roce 2009 získala obec Řenče v sedmi různých dotačních titulech téměř 2.000.000 Kč. Díky dotacím a finančním rezervám nemusí naše obec pro příští rok zvyšovat daň z nemovosti jak ji to zákon umožňuje.

Hezkou předvánoční tradicí je zpívání u stromečku, ve Vodokrtech bude letos už po dvanácté, od roku 2006 zpíváme v Řenčích a v Libákovcích od roku 2007, letos nově i na Hájích. Přijďte si zazpívat, zahrát se svařákem, popřát sousedům a navodit tu správnou pohodu Vánoc.

Přeji Vám klidné a spokojené vánoční svátky v kruhu svých blízkých, dětem bohatého Ježíška, dospělým veselého Silvestra a v novém roce 2010 hodně zdraví a spokojenosti.

Miloslava Loudová

POPELNICE

Během vánočních svátků bude komunální odpad vyvážen ve stálých termínech tj. 23.12. a 30.12.. Známký na rok 2010 budeme prodávat ve druhé polovině ledna 2010, ceny za známky se nezvyšují, známka z roku 2009 platí do konce února 2010.

Stručný přehled akcí, které byly realizovány v roce 2009:

- Vybudován chodník na Hájích
- Zahájeny práce na stavbě přístupové cesty ke st. parcelám v Řenčích
- Pokračují práce na hřišti v Libákovcích
- Vyčištěna strouha nad Knihami za výrazné pomoci občanů Knih
- Postaveno dětské hřiště v Oseku
- Opravena fasáda budovy a garáží obecního úřadu
- Kompletní rekonstrukce střechy + částečná oprava fasáda na KZ Osek
- Údržba a nátěr střechy na klubovně na koupališti ve Vodokrtech
- Kompletní rekonstrukce sociálního zařízení muži v hostinci Řenče
- Rekonstrukce veřejného osvětlení Libákovice a Plevňov
- Revitalizace pozemků v okolí kostela v Řenčích na park
- Oprava části chodníku v Řenčích
- Rekonstrukce sociálního zařízení v základní škole v Řenčích
- Zřízeny datové schránky
- Úspěch v soutěži Zlatý erb – 3. místo v kraji v kat.nejlepší webové stránky
- Přispívání na činnost SDH
- Zahájena údržba stromů a křovin u místní komunikace Plevňov- Řenče – Osek - Háje
- Uspořádání tradičních kulturních akcí – dětský bál, obecní bál, setkání s důchodci, zájezdy do divadla v Plzni a v Praze, setkání rodáků, podzimní zájezd, koncert Haydnových slavností, vánoční jarmark, adventní koncert
- Zajištění masáží a pedikúry pro občany
- Cvičení pro děti a dospělé ve škole
- Kurzy pro dospělé v základní škole

OBECNÍ LESY A LÝKOŽROUT

Po přemnožení lýkožrouta smrkového v roce 2008, jsme již v prvním týdnu měsíce dubna měli připravená aktivní obranná opatření, tj. 19 lapačů s aktivní feromonovou návnadou, 102 ks otrávených lapáků – trojnožek a od března pokácených 77 lapáků (poražený strom, po celé délce zakrytý větvemi).

Feromonové návnady se musí v lapačích a otrávených lapácích (trojnožkách) pravidelně vyměňovat, zpravidla po čtyřech týdnech. Jedna tato návnada – sáček – stojí 130,-Kč, pokácení a přikrytí jednoho lapáku nás stálo 65,- Kč, instalace otrávené trojnožky stála 100,-Kč a opětovný postřik trojnožky stál 30,-Kč. Každý si snadno spočítá, kolik nás stál letošní boj s „kůrovcem“. Tyto vynaložené prostředky jsou vysoké, určitě se vyplatily a pro zachování smrkového lesa v době ubývání srážek a mírných zim jsou nezbytné. Instalace obranných opatření (lapáky, otrávené lapáky, lapače) proti lýkožroutu smrkovému je povinná dle zákona o lesích pro každého vlastníka lesa s výskytem lýkožrouta smrkového nebo příbuzného lýkožrouta lesklého.

Rád bych poděkoval ukázněným návštěvníkům našich lesů, že opatření určená k ochraně lesa proti lýkožroutům neničí a nezcižují v nich zavěšené návnady.

Lesu Zdar!

Dušan Kindl, odborný lesní hospodář

VÁNOČNÍ POCHOD dne 25. 12. 2009

Jedná se o nultý ročník vánočního pochodu v Řenčích. Sraz účastníků je v **8:30 hodin dne 25.12.2009 v Řenčích u budovy základní školy**. Odtud trasa povede po silnici na Sv.Annu, pak lesní cestou na vrch Kožich nad Libákovícemi, kde bude u rozhledny připraveno za malý peníz malé občerstvení(čaj,čaj s rumem, svařák, pivo,limo ,vlastnoručně opečené špekáčky)a připraven oheň pro zahřátí a opečení buřtíků. Poté je možné navštívit malou kapličku na počátku pískovcového masivu Čertovo břemeno a přes obec Libákovice zpět návrat domů. Přihlášky nejsou nutné, kdo se dostaví ráno na start, ten půjde.

Ivo Baumruk

STOLNÍ TENIS



pořádá

**11. ročník vánočního turnaje ve stolním
tenisu 26. 12. 2009**

od 9:00 hodin v sále pohostinství

Řenče, startovné: 50 Kč.

Luboš Havlíček, předseda SK Vodokrty

PLESOVÁ SEZONA 2010

16. 1. 2010 – MYSLIVECKÝ PLES, hudba DRAGONI

23. 1. 2010 – DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL, hudba ASFALT

5. 2.2010 – OBECNÍ BÁL, hudba HORÁLKA

19. 2. 2010 – MAŠKARNÍ BÁL, hudba SEKVENCE

PLÁN AKCÍ TJ OTL ŘENČE – ZIMA 2009 – 2010

LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY PRO DĚTI 2010 – stálé volná místa!!!

Po roce připravujeme opět oblíbené lyžařské zájezdy pro děti se základní výukou sjezdového lyžování. Jedná se o 5 jednodenních výjezdů. Doporučený věk dětí 8-15 let, mladší po osobní konzultaci.

Předpokládané termíny: Vesměs neděle – 10. 1., 17. 1., 24. 1., 7. 2., 14. 2.

Lyžování: Weisssova louka, pokročilejší Pancíř, Špičák

Stravování: součástí kurzu oběd

Doprava: autobusem (mikrobusem) z Řeneč odjezd v 7:30 hod. příjezd do Řeneč v cca 17:15 hod.

Cena: za všechny lekce 2.500,-Kč, 1 lekce 500,- Kč. V ceně je doprava, skipas, oběd. Záloha 1.000,- Kč/dítě.

MISTROVSTVÍ OBCE ŘENČE VE SJEZDOVÉM LYŽOVÁNÍ

TJ ŘENČE pořádá Mistrovství Obce Řeneč ve sjezdovém lyžování

KDY? v sobotu 16. 1. 2010 od 10:00 hodin.

KDE? Špičák na Šumavě

DISCIPLÍNY? Obří slalom dvoukolové – časy se sčítají

KATEGORIE? CH – chlapci 8-15 let

D- dívky 8-15 let

M – muži 16-75 let

Ž – ženy 16-75 let

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ: v sobotu 16. 1. 2010 ve společenské místnosti chaty Rudolfova v 19:00 hodin, po vyhlášení výsledků společný večer s kytarami.

UBYTOVÁNÍ: chata Rudolfova – 300,- Kč/noc/osoba, nutno předem objednat.

POZOR OMEZENÁ KAPACITA CHATY!!!

Uzávěrka přihlášek bude v pátek 15. 1. 2010 ve 21:00 hodin.

VELIKONOČNÍ LYŽOVÁNÍ - 31.3.-5.4. 2010 – Kitzbuehel

Změna termínu a délky pobytu

Adlerhof – je více než 100 let staré, dřevěné, architektonicky naprosto typické alpské horské stavení s nádherným výhledem na Kitzbuehel. Adlerhof se nachází cca 600 m od mezistanice lanové dráhy směrem do údolí a je přístupný pouze pěšky po lesní cestě. Cesta trvá řádově cca 10 min. V přízemí domu je velká společenská kuchyně, koupelna s teplou vodou, ložnice, v mezipatře záchod a v prvním patře ostatní pokoje. Dům je zařízen kuchyňskou linkou, lednicí a pod. O provoz chaty se stará správce, který topí, uklízí a připravuje snídani. Večeře je podávána na Adlerhuette, která je vzdálena cca 500 m. Polopenze zahrnuje kontinentální snídani a večeři formou jednotného menu o třech chodech – polévku (předkrm), hlavní jídlo a moučník. Sociální zařízení je společné na podlaží. Nutno znovu zdůraznit, že se jedná o staré horské stavení a v žádném případě nenabízí hotelový luxus, zato však v současné době již velmi vzácně se vyskytující romantický pobyt přímo v horském masivu. Rozdělení pokojů v Adlerhofu : 2+2+6+4+2. Ložní a koupelnové prádlo je v ceně pobytu. Ve městě je velká Aquaarena s tobogány, řekou, protiproudy, tryskami a 50 m plaveckým bazénem. Pro majitele peramentek 50 % sleva = cena vstupu cca 5 Euro.

Cena : = 7.400,- Kč dospělí – 6.800,- Kč mladiství -5.800,- Kč děti

Cena obsahuje : Ubytování 5 nocí s polopenzí

Doprava (Plzeň – Kitzbuehel a zpět) mikrobusem

5 ti denní skipas na celou oblast

V ceně není zahrnuto cestovní přípojištění a pojištění odpovědnosti za škody (nutno sjednat individuálně).

Odjezd do Kitzbuehelu ve středu 31.3.2010 v cca 9,30 hod z Řeneč (Plzně), zpět v pondělí 5.4.2010 ve 14.30 hod, návrat do Řeneč (Plzně) v cca 19.30 hod.

Přihlášky a další informace na tel. 605439834 – Ivo Baumruk – e-mail : otlrence@volny.cz nejpozději do 20. října 2009 se zálohou 2.000,- Kč/osoba, doplatek pak nejpozději do 20.2.2010 !!! Posledních 5 míst !!!!!!!!!

OKÉNKO DO SOUSEDNÍ OBCE

Minulý týden mě oslovil Ing. Milan Baxa, rodák z Libákovic se zajímavou myšlenkou, uveřejňovat zprávy i z okolních obcí a dozvědět se více o našich „sousedech“. První článek, který dnes uveřejňujeme je zároveň i pozvánkou do kostela v Letinech.

POKLAD

Na pahorku mezi buky, kostelíček s věží nízkou, s věže pak slyšeti zvuky, hájem a sousední vískou...

Poklad, poklad je pro každého člověka něco jiného, zlato, peníze, vlastní děti...

Kostel v Letinech je pro rodáky a obyvatele také takový poklad...poklad, který není ukrytý před ostatními a není jen pro jednoho, ale poklad, který má nemalou hodnotu a přesto ho nikdo nechce vlastnit a asi nevyvolá nevraživost a závist u toho, kdo ho nevlastní....

A aby tento poklad byl stále v plném lesku, je nutné o něj pečovat- a kdo by měl péči zajišťovat? Obec? Církev? Těžko říct....

Každý, kdo ho za „svůj“ poklad považuje, kdo chce, aby nechátral a aby ještě dlouho sloužil svému účelu, (a to nejen církevnímu) měl by podle svých možností přispět na jeho jistě nemalé opravy. A jaký je současný stav?

Po několika letech se podařilo celkem naspořit na účtu kostela 637 049,- Kč s prvořadým úkolem provést opravu střechy. Drobné opravy byly průběžně zajišťovány dobrovolnými příspěvky sponzorů bez nákladů na účet, tak aby do kostela nezatékalo, aby hodiny byly atd.

V letošním roce se podařila velmi významná věc - získat dotační titul z peněz kraje na obnovu varhan. Peníze byly určeny na renovaci varhan. Podmínkou bylo vlastnit kapitál pro profinancování celé opravy a tu nechat provést odbornou firmou. Byla vybrána firma Organa,s.r.o. Akce byla profinancována z účtu kostela a příspěvkem – půjčkou ve výši 400 000,- Kč z blovické diecéze.

Celá oprava stála celkem 1 037 898,- Kč, dotace kraje činila 793 520,-Kč, zbytek byl hrazen z účtu kostela. **Výsledkem je, že varhany jsou již po renovaci a po slavnostním vysvěcení dne 20.12.2009 budou sloužit další léta k účelu, ke kterému jsou určeny.**

Na spořicímu účtu oprav kostela je nyní 392 671,-Kč, což je částka bez darů z měsíce listopadu a prosince, které jsou již více než 60 000,-Kč.

Koncem měsíce listopadu bylo vydáno stavební povolení na opravu střechy kostela a věže. Biskupství Plzeň vypsalo výběrové řízení na dodavatele. Z kraje je přislíbena další dotace a to ve výši 60 procent nákladů, což by bylo opět velmi výhodné a snad se střechu podaří v příštím roce opravit. Poté by mohla pokračovat oprava vnějších omítek, interiérů atd.

Pro všechny příznivce této památky je to příjemná zpráva, a proto nezapomeňte opět na účet oprav kostela něco přispět.

Účet je veden u KB Plzeň: 43-4570890277/0100.

Až uslyšíte bití hodin z věže, uvědomte si, že kostel žije i Vaší zásluhou....

Ing.Lubomír Krýsl

Pozvánka na mši svatou

spojenou s vysvěcením nově renovovaných varhan v kostele v Letinech dne 20.12.2009 od 15:00 hodin.

Mši svatou bude celebrovat mons. František Radkovský, biskup plzeňský, za přítomnosti pozvaných hostů – mons. Karla Plavce, okrskového vikáře a dalších. Na varhany zahraje pan Milan Navrátil, zazpívá blovický chrámový sbor.

Srdečně zve páter Pior Marek, administrátor farnosti Blovice

CVIČENÍ VE ŠKOLE POKRAČUJE OPĚT PO NOVÉM ROCE

ÚTERÝ	17:00 - 18:00 hodin - orientální tance 19:30- 20:30 hodin - aerobik – I.Baumruková
STŘEDA	17:00- 18:00 hodin - rodiče s dětmi – J.Šolová 18:00- 19:00 hodin - zdravotní cvičení – J.Šolová 20:00 - 22:00 hodin - nácviky Kalamity
ČTVRTEK	18:00- 19:00 hodin - zdravotní cvičení –J.Tykvartová

MASÁŽE

VODOKRTY

4. ledna 2010

ŘENČE

6. ledna 2010 + pedikúra

LIBÁKOVICE

20. ledna 2010

ANGLIČTINA

Milí přátelé,

srdečně vás zdravím v tomto předvánočním čase! Ráda bych vás informovala o připravované ukázkové hodině pro zájemce o studium v kurzu angličtiny, která proběhne ve čtvrtek dne 7. 1. 2010 od 16 hodin ve škole v Řenčích prostorách školní družiny. Přihlásit se mohou jak úplní začátečníci, tak i mírně pokročilí. Pro snadné a příjemné seznámení s ostatními členy kurzu je pro všechny nesmělé zájemce na první lekci připraven zábavný animační program, který všechny (případně!!) úvodní rozpaky okamžitě promění v dobrou pohodu. Pro více informací mne neváhejte kontaktovat na emailu oli.volfova@seznam.cz.

Dovolte mi, abych se i já připojila k přání všeho nejlepšího do roku 2010 a nadcházející Vánoce ať jsou pro vás i vaše blízké časem plným štěstí, klidu a pohody.

Olga Volfová Naxerová, lektorka angličtiny

NOHEJBAL

Vážení spoluobčané, rád bych prostřednictvím našeho obecního zpravodaje opět po roce v tomto svátečním čase pozdravil všechny sportovce a příznivce sportu.

V letošním roce startovaly v okresní soutěži v nohejbale týmy Hájů, Vodokrt a Řeneč. V 5. ročníku startovalo 13 družstev a již počtvrté zvítězily Háje bez jediné porážky. Překvapením soutěže byl výborný výkon Vodokrt, které skončily na 4. místě. Řeneč se umístily na 11. místě.

Bohužel i v nohejbale se potvrzuje, že týmy jsou utvořeny z úzkého okruhu lidí (6 až 7) a další se těžko shání, neboť ke sportu patří značná fyzická námaha a čas. Lidí, kteří organizují sportovní činnost pro ostatní, stále ubývá. Proto bych chtěl vyzdvihnout Luboše Havlíčka, Davida Kasla, Jaroslava Kumpu a oba Baumrukovi, jež tomuto věnují opravdu hodně času a námahy. Na druhé straně mě jako rekreačního hráče tenisu mrzí, že přestal v Řenčích existovat oddíl tenisu a na kurtech je liduprázdno. Pak je škoda vynakládaných prostředků do sportovního areálu, ovšem peticemi sportovat nikoho nedonutíme.

Na 8. 5. 2010 je naplánován na kurtech v Řenčích tzv. povinný nohejbalový turnaj trojic. Mělo by se hrát za účasti 14 nejlepších trojic z okresu Plzeň-jih.

Věřím, že příští rok bude lépe když budeme zdraví, šťastní a spokojení. To přeji v příštím roce všem a k tomu ještě větší chuť do sportu.

Hrubý Václav st., sekretář okr. svazu nohejbalu, hráč a trenér družstva Hájů

KULTURNÍ A KOMUNITNÍ CENTRUM PŘEŠTICE

zve všechny příznivce nejstarší jihočeské dechovky **BABOUCI** na večerní taneční zábavu, která se bude konat 12. 2. 2009 od 20,00 - 02,00. Místo konání: velký sál KKC.

Vstup 130 Kč. Předprodej zahájen 4.1.2010.

Krásné prožití vánočních svátků, šťastný nový rok 2010, mnoho radosti při našich kulturních akcích a samé dobré zprávy v přeštických novinách přeje kolektiv KKC Přestice

PŘÍŠERKY INFORMUJÍ

www.dzto.wz.cz

Po roce jsou zde opět nejkrásnější svátky v roce - Vánoce. Je na čase rekapitulovat. Během dalšího roku, který byl pro náš oddíl poměrně pestrý, byly uskutečněny různé akce a výlety. Během zimních měsíců jsme již tradičně jezdili každou neděli na lyžařské výcviky. Letos se přihlásilo hodně lyžování chtivých dětí. Děti byly rozděleny do dvou výkonnostních skupin – lyžaři a úplní začátečníci. Po pěti výjezdech již nikdo neměl problém s ovládáním lyží. Během jara se nekonaly žádné vícedenní výlety, ale přesto jsme nezháleli. Jakmile nám počasí dovolilo, vyráželi jsme do přírody, hráli hry, prohlubovali si znalosti o přírodě a o trampování. 31.6. 2009 proběhl v Řenčích ve sportovním areálu Den dětí. Odpoledne plné úkolů, soutěží a her bylo korunováno vyhlášením výsledků a opečením vuřtů. Všichni účastníci dostali hodnotné ceny a pamětní list. O prázdninách jsme letos nezháleli. Uskutečnil se 1. Dětský turistický tábor. Zázemí jsme našli v rekreačním zařízení Sedlice u Milavského rybníka. I přes krátkou dobu, tábor trval jen 6 dní, si všichni otestovali svoji fyziku, prověřili svoje znalosti o přírodě, ale i o pohádkách. Nechyběla ani oblíbená stopovačka, noční bojovka, koupání v rybníce. Děti si prověřily samostatnost a disciplínu, vedoucí organizační schopnosti a pevné nervy. Když jsme oslavovali konec školního roku, tak jsme se ani nezapomněli rozloučit s prázdninami. Loučení s prázdninami proběhlo formou cyklovýletu. Ujeli jsme asi 18 km, vyvrcholením byl táborák s opékáním špekáčků a malá sladká náplast na unavené tělo.

V podzimních dnech jsme podnikali vycházky do přírody, sbírali kaštiny i jiný přírodní materiál, vyráběli zvířátka. V říjnu - podle tradice- proběhl víkendový pobyt na Šumavě s názvem „Lezení po skalách“. Útočištěm pro nás byla chata Rudolfova na Brčálníku. V programu byl výstup na Ostrý, kterého se nám i za velmi ošklivého počasí podařilo dosáhnout. Všem dětem patří nemalý obdiv za jejich výkon – ušli jsme 24 km. V listopadu jsme se scházeli, kde se dalo, někdy v knihovně, kde i pro nás bylo velmi málo místa, jindy v „hasičárně“. Tam se uskutečnila akce, která byla zaměřena na základy první pomoci. Děti se formou besedy dozvěděly, co by měly v kritických situacích zvládnout. Nechyběly ani názorné ukázky. Po této „vzdělávací části“ zbyl i čas na zpívání při kytarě, čaj a bábovku. Během tohoto měsíce jsme ještě stihli secvičit pohádku O Sněhurce v trošku netradičním pojetí, kterou jsme sehráli na vánočním jarmarku v Řenčích. Všem účinkujícím bych chtěla poděkovat za předvedený výkon.

A co nás ještě čeká? Na Štědrý den ještě půjdeme nadělovat různé pamlsky zvířátkům. V příštím roce nás čekají opět lyžařské výjezdy, jednodenní i vícedenní výlety, možná i tábor, cyklovýlety, poznávací a vzdělávací akce, přespání v klubovně a mnoho dalších akcí. Samozřejmě se budeme i nadále scházet každé úterý od 17:00. Pokud bys měl zájem zažít nějaké dobrodružství, přijď mezi nás. Všem lidem přejeme klidné prožití vánočních svátků a úspěšný nový rok.

!! Vánoční nadělování zvířátkům !!

Na Štědrý den se uskuteční již třetí výprava do lesa s nadílkou pro zvířátka. Pokud máš chuť si zpestřit čekání na Ježíška, neváhej a přijď. Sraz je v 9:30 před školou v Řenčích. S sebou si vezmi nějaká jablka, kaštiny, pamlsky pro zvířátka. Prosím zájemce o případné přihlášení na tel. 605 068 175, stačí napsat i na stránky www.dzto.cz.

Budu se těšit Iva Baumruková

MEMORIÁL FRANTIŠKA BOGOLA

Dne 12.12.2009 pořádal Kulečnickový klub TJ Řenče již 16. ročník Memorialu Františka Bogola Turnaje v karambolu ve volné hře se účastnilo 6 hráčů. Zvítězil Jaroslav Kumpa průměrem 5,88 (nový rekord Mem. F.B.). Na druhém místě se umístil Pavel Semler s průměrem 2,8 těsně následován Václavem Kusem - průměr 2,58.

Turnaj byl odehrán na velice dobré úrovni a kulečnicková sezona pokračuje dalším turnajem ve kvartách v neděli 10.01.2010 od 14 hod..

S pozdravem Jaroslav Kumpa

Historie v devítkách (ukázky z kronik)

1899

Roku **1899** po novém roce vytarasili studnu na faře bratři Veselý František a Jan z Dolců a Martin Šindelář tesař z Řeneč čís. 12, Volf Matěj z Řeneč čís. 19 dělali první pumpu do studny a borovici dali ze Sukořína od lesní zprávy. Pak začali kopat základy a sklepy pod faru. Z jara toho roku začali stavět. Stavěl faru hraběcí stavitel Fr. Haindl z Přestic. Byl to němec a stavitelství mnoho nerozuměl poněvadž farní budovu postavil obráceně. Hlavní stranu postavil do zahrady, záchody a schodiště obrátil do obce ke kostelu. Zednickou práci řídili: polir Fiala Martin z Přestic a parťák Veselý z Dolců.

Toho roku se stavěl také hřbitov. Oboje vyplácel patronátní úřad hraběte Karla ze Schönborna v Dolní Lukavici. Hřbitov stal 900 zl. mimo forování cihel, pásku a vápna který dováželi hospodář z přifařených obcí: z Řeneč, z Vodokrt, z Oseka, z Plevňova a Knih. Umrčí komoru stavěli též přifařený obce a Jan Pašek z Řeneč toho času starosta obce si práci spachtoval a nechal ji vystavět za 600 zl. Rok byl na ten čas poměrně dobrý. Podzimek byl mírný, tak že se oralo až do vánoc.

Stav školy na začátku školního roku 1899-1900

Školní rok 1899-1900 se započal na zdejší škole dne 16. září 1899. Všech dítek jest zapsáno 156 a to hochů 82, dívek 74. U počtu tohoto jsou 2 dívky osvobozeny od docházky školy, a sice 1 pro těžký tělesný a 1 pro těžký duševní neduh. 2 dítky, a to: 1 hoch a 1 dívka jsou zproštěny další povinnosti školou před dokončeným rokem 14^{tým}. 3 dítky navštěvují měšťanské školy v Přesticích.

Do tříd přijato: do I. třídy hochů 26, dívek 21, úhrnem 47
do II. třídy hochů 21, dívek 17, úhrnem 38
do III. třídy hochů 34, dívek 30, úhrnem 64

V počtu tohoto přijati 3 hoši a 3 dívky do školy, jímž nebylo 6 let se svolením místní školní rady. Ve třídě I. vyučuje slečna Růžena Růžková, ve třídě II. vyučuje říd. učitel Josef Korbel a ve třídě III. vyučuje učitel František Luhan. Řenským ručním pracím vyučuje pí. Josefa Korbelová 48 dívek ve 2 odděleních. Náboženství vyučuje P. František ,kaplan z Přestic. Všechny dítky přihlášeny k vyučování tělocviku. -Počet dítek do 12 let: 64 hoši, 51 dívka = 115. Počet dítek do 12-14 let: 18 hochů, 23 dívky = 41. Počet dítek osvobozených od školného místní školní radou - hochů 21, dívek 18, úhrnem 39.

1939

14. března utvořilo Slovensko samostatný stát, 15. března zabrali Němci zbývající území ČSR, jež převzali na » protektorát Böhmen und Mähren «Protektorát Na obecní úřad vyvěšena první německá vlajka. Němci projížděli obcí a lid ze stavení ani nevycházel. Přísný zákaz akcí, jež by mohly vyvolati konflikty s Němci.

Odvádění Všechny zbraně musely být odevzdány a odvezeny do Klatov, kam byl přemístěn zbraní okresní úřad z Přeštic. Firmy, texty i všechny úřední tiskopisy byly psány německo-česky. Židé byli označeni žlutou šesticípou hvězdou (zv. Davidovou) a židovské obchody byly označeny nápisy » Jüdisches Geschäft «

Německá marka, která se stala i naším platidlem, byla hodnocena na našich 10,- Kč, značka Kč se krátí na pouhé K.

Jízda vpravo Hned po 16. březnu nařízeno jezdit podle německého zvyku vpravo. Dne 18. března protestuje vláda SSSR proti obsazení ČSR Němci. Dne 23. dubna byla založena všennárodní organizace.

N. S. Národní souručenství jejímž předsedou ve Vodokrtch byl Matěj Skála čís. 11. Strany N. J a strana Práce jsou zlikvidovány.

Dne 31. května byla dovalcována silnice z Vodokrt do Přeštic.

Zákaz zábav Taneční zábavy i výčep lihovin byly zakázány.

Dne 1. září: Němci vtrhli do Polska. Tímto dnem se datuje počátek druhé světové války. Nastalo hromadné zatýkání Čechů v tzv. protektorátě. Hlavně komunistů.

V hostincích nařízena policejní hodina. Na školách zavedeno povinné vyučování německému jazyku.

Lístky Dne 1. října byly zavedeny přidělné lístky na mýdlo a na potraviny. Od 1. listopadu na uhlí.

Revise všech knihoven: odstraněny knihy s vlasteneckou tendencí, socialistické literatura, spisy historické atd.

Dne 17. listopadu bylo v Praze zastřeleno 9 studentů, a mnoho jich bylo vzato do vazby.

Nařízeno odváděti dobytek, obilí, seno. Obcím rozepsány kontingenty, které se jednotlivcům rozepisovaly dle výměry pozemků.

Dne 15. prosince byly zavedeny t. zv. šatenky. Počátek řízeného hospodářství. Lidé pokud možno se zásobují zbožím všeho druhu, neboť se počíná jeviti nedostatek. Pomalu sepočíná tzv. Černý - výměnný obchod. Tohoto roku koupena obecní stříkačka na postřik stromů. V tomto roce se do Vodokrt přistěhoval Cyril Voves, krejčí z Oseka.

1959

Bez podstatných změn, začíná se i r. 1959.

Předsedou JZD se stává opět Česák Josef. V tomto roce byla uzavřena s vojenskou posádkou z Příchovic patronátní smlouva, jejíž uskutečnění jednotku t. r. vyšlo 16,30 Kč. Dne 6. 2. byla dána do provozu dětská poradna, umístěna ve Vodokrtech č. 21, kde dosud působil veterinární lékař Zapletal. MUDr. Šolar, za asistence dvou zdravotních sester, ordinuje jednou za 14 dní.

V tomto roce byla z asfaltována silnice k zámostí u Přeštic.

1969

Od 1. ledna 1969 vstupuje v platnost ústavní zákon o československé federaci a ústavní zákon o federálních ministerstvech a feder. výborech.

První den roku zahájil novoročním projevem president česl. Ludvík Svoboda. Nově ustanovená federální vláda, složila předepsaný slib do rukou presidenta dne 2. ledna. Předsedou feder. vlády je Oldřich Černík.

Taktéž Slovensko má svoji federativní vládu, v jejím čele je Štefan Sádovský. Tím vznikla Slovenská socialistická feder. republika.

V březnu t.r. se započalo s bouráním staré chalupy ve Vodokrtech čp. 44 která je již delší dobu neschopna k obývání. Na místě této chalupy se staví panelová družstevní bytovka pro čtyři rodiny zaměstnané v J.Z.D.

na koupališti ve Vodokrtech byly postaveny brigádnicky záchody. Hrubá stavba však zůstala nedokončena.

1989

Úryvek – Práce MMV

Práce Místního národního výboru Řenče v r. 1989 byla řízena plánem práce. Rada byla devíti členná a scházela se 1x měsíčně jinak mimořádně podle potřeby. Komise finanční výstavby, ochrany veřejného pořádku, JSBVO a Svor pro občanské záležitosti se scházeli také 1x měsíčně. V 1. pololetí se dokončila oprava bytu na společenskou místnost pohostinství v Řenčích. V druhé polovině roku byla započata akce „Z“ Přístavba a rekonstrukce sálu v Pohostinství v Řenčích. Pro r. 1989 MNV obdržel 80 tisíc Kčs a byla vytvořena hodnota díla 229 tisíc Kčs. V r. 1989 MNV započal s opravou Základní školy v Řenčích. Nepodařilo se zajistit opravu střechy,

na kterou se nakoupil alukrytový plech ale žádný podnik to neopravil.

Dále byla dokončena stavba sociálního zařízení u koupaliště v Řenčích, kterou hradila TJ „Stráž míru“ Řenče. V Libákovících se pracovalo na opravě přísálí u sálu (oprava stropu a střechy). Byla provedena oprava vodoteče a úprava veřejného prostranství na návsi. Započalo se s opravou objektu garáže na požární vozidlo. Ve Vodokrtech se v letošním roce započalo s úpravami Mk u č.p. 40, 38, 48 a 53 tato akce bude dokončena až v r. 1990. Dále byla provedena rekonstrukce místního rozhlasu výměna rozhlasové ústředny.

V Oseku bylo vyasfaltované hřiště u kulturního zařízení na kterém se sdruženými prostředky podílel Sdružení zemědělský podnik Vysoká. Velkou starost MNV dělají černé skládky. V tomto roce byla upravena skládka u „Bubenčáku“, kde se také zahájili práce na obnově rybníka „Bubenčák“.

1999

Úryvky

11. srpna 1999 bylo úplné zatmění v ten den bylo polojasno. Zatmění bylo vidět nejvíce ve 12 hodin.

Obecní úřad po delší době cca 10 let začal dělat „Vítání občanů“. Vítání občanů se dělalo v ZŠ v Řenčích, zúčastnilo se 11 dětí.

Obci Vodokrty bylo 760 let a obci Knihy 620 let k tomuto výročí obec připravila setkání „2 setkání rodáků“ obce Vodokrty a Knihy. K tomuto výročí nechala obec vytisknout knihu písmáka Maška, který byl Vodokrtským rodákem, dále obec nechala udělat fotografie obcí: Řenče – Libákovice – Plevňov – Vodokrty – Knihy – Háje – Osek .

S rostoucím počtem mobilních telefonů, mobilní telefon „Pegas“ neměl vůbec v naší obci žádný signál. Na žádost Obecního úřadu byl vybudován Radiomobilem a.s. nad obcí Plevňovem vysílač.

SDH Libákovice obnovilo cvičení družstvo žen, které velmi úspěšně reprezentuje na soutěžích.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ROKU 2009

V letošním roce slaví svá významná životní výročí:

80 let	Fišerová Jiřina Jindřichová Jarmila Šustrová Jaroslava	85 let	Cibulková Vlasta Hrabětová Anna Česáková Věra Dětková Anna Rajchartová Marie
81 let	Kaslová Věra Terš Jaroslav Šole Josef Tančouz Josef Šteiner Václav	86 let	Kabát Karel Mašková Růžena Krýsman Josef
82 let	Regner Jan Kasl Miloslav	87 let	Benda Jan Česáková Růžena Špelinová Marie
83 let	Nosek Jaroslav Hrádková Marie Budková Marie	88 let	Sýkorová Marie Řežábková Vlasta
84 let	Kokošková Anna	90 let	Brejchová Božena Hajžmanová Marie

VŠEM JUBILANTŮM JĚŠTĚ JEDNOU UPŘÍMNĚ BLAHOPŘEJEME A DO DALŠÍCH LET PŘEJEME DOBRÉ ZDRAVÍ, SPOKOJENOST A ŽIVOTNÍ POHODU.

Počet obyvatel k 15.12.2009

	ženy	muži	celkem (rozdíl k 2008)	
Řenče	144	156	300	(+7)
Vodokrty	91	84	175	(0)
Libákovice	77	85	162	(-1)
Osek	57	63	120	(-1)
Háje	40	37	77	(+1)
Plevňov	17	13	30	(+2)
Knihy	11	8	19	(0)
celkem	437	446	883	(+8)

V roce 2009 se narodilo 8 dětí a zemřelo 10 občanů, přistěhovalo se 18 občanů, 8 občanů se odstěhovalo.
Průměrný věk je 41 let.

Nejsilnější ročníky v našich obcích v roce 2009:

Muži:		Ženy:	
ročník	počet	ročník	počet
1. 1971	14	1. 1974	12
2. 1966	12	2. 1986	11
2. 1989	12	3. 1944	10
3. 1974	11	3. 1952	10
4. 1947	10	3. 1961	10
4. 1979	10	3. 1988	10

Pokud vás zajímá, jak si ve stromu života našich obcí stojí váš ročník, můžete do konce ledna nahlédnout na www.rence.cz - odkaz Novinky.

VÁNOČNÍ RECEPTY

VÁNOČNÍ PUNČ

Znalci tvrdí, že punč přišel z daleké Indie a jeho původní název zní „panča“, což znamená „pět“ a přesně tolik ingrediencí má punč obsahovat.

Suroviny: 350 ml vody, 150 gramů krystalového cukru, šťáva z ½ citronu + 1 pomeranče, 60ml rumu, 250 ml bílého vína.

Postup: svaříme vodu + krystalový cukr, přilijeme šťávu z citronu a pomeranče, rum a bílé víno, jen zahříváme, nesmíme vařit, alkohol by se odpařil.

PEČENÝ ČAJ

Opravdu tento ovocný čaj si připravíte v troubě. Nejlepší je z čerstvého ovoce, ale pokud máte zamrazené maliny, ostružiny, švestky, černý rybíz připravíte si výborný čaj na zahřátí i o Vánocích.

Suroviny: 2 litry ovoce (mohou být i pomeranče), 1 kg krystalového cukru, 5 hřebíčků, lžička mleté skořice, ¼ l rumu, citron.

Postup: pokrájené nebo mírně rozmrazené ovoce promícháme s cukrem + hřebíček + skořice a dáme na 15 minut do trouby na 180° C, potom přidáme šťávu ze dvou citronů a rum. Hotové plníme do skleniček a obrátíme dnem vzhůru, skladujeme v lednici.

NEBESKÁ „MÁŇA“

Rychlá a dobrá buchta, kterou můžete potěšit třeba na Silvestra.

Suroviny: 20dkg polohrubé mouky, 20 dkg moučkového cukru, 4 vejce, 10 lžic oleje, 10 lžic horké vody, ½ prášku do pečiva, šlehačka na zdobení, ztužovač, džem, 1 a 1/2 balíčku piškotů, káva, rum.

Krém příprava: ve ¾ litru mléka uvaříme 3 vanilkové pudinky s 20 dkg cukru, po vychladnutí postupně vmícháme 3 zakysané smetany.

Postup: žloutky utřeme s cukrem, přidáme olej, vodu a mouku prosátou s práškem do pečiva, lehce vmícháme sníh z bílků. Pečeme na vymazaném a vysypaném plechu s vyšším okrajem při teplotě 160°C asi 20 minut. Necháme vychladnout. Upečené těsto potřeme džemem a polovinou pudinkového krému, na krém poklademe dětské piškoty namočené v silné kávě s rumem. Na piškoty natřeme zbytek krému a necháme ztuhnout. Před podáváním zdobíme šlehačkou.

KÁVOVÁ ZRNA

Suroviny: 37 dkg mletého krystalového cukru, 2 a 1/2 vanilkového cukru, ¾ lžíce mleté kávy, 10 dkg tuku, kakao, rum, čokoláda na vaření.

Postup: ze surovin vypracujeme těsto a tvoříme kávová zrna, která polijeme čokoládou

ŠKOLNÍ OKÉNKO

www.zsrence.cz

skolarence@volny.cz

377 985 596

„UŽ JSEM SE TĚŠIL“

Uteklo to jako voda. V pátek 23. října jsme se sbalili a připravili na přesun do klubovny na sportovním areálu. Dnes je pondělí 14. prosince a prožili jsme první den opět v naší školičce. Za dočasný 7týdenní azyl děkuji vedení SDH Řenče, zejména p.Paškovi a p.Hajžmanovi.

Při dvojím stěhování a topení nám obětavě pomáhali zaměstnanci Obecního úřadu. S úklidem celé školy nám velmi pomohly maminky-z I.třídy p.Hrubá, Janotová a Špelinová, ze II.třídy p.Fürstová a Janotová. Všem děkuji za pomoc, ochotu a vstřícnost.

Děkuji zastupitelstvu obce a zvláště pak p.starostce za uskutečnění celé rekonstrukce, bylo to již velmi nutné a potřebné, což určitě ocení všichni, kteří školu navštěvují.

Poděkování si zaslouží všichni zaměstnanci školy za bezvadné zvládnutí tohoto náročného období. Dnes mohu s plnou odpovědností říci, že zabezpečení výuky 30 dětí, školní družiny, vydávání obědů, provoz šatny, WC, k tomu ještě řízení školy v daném prostoru nebylo vůbec jednoduché. Myslím, že se ale dětem líbilo a určitě si občas vzpomenou.

A k výroku prvňáčka Filípka Janoty-„Paní učitelko, už jsem se sem těšil“- se přidávám i já.

Mgr. Jindřiška Červená, ředitelka

školy

PODĚKOVÁNÍ

V pátek 4.prosince nás Mikuláš sice nemohl najít, ale nakonec se mu to podařilo a zanechal za dveřmi balíčky s dobrůtkami pro všechny hodné děti. Ale pozor, některé byly v černém pytli a byly cítit čertovinou! Za obsah děkujeme p. Baumrukové a dohlížecímu výboru ZKD.

děti základní

školy

„S ČERTY JE LEGRACE“

Jeli jsme se školou do Přestic na představení „S čerty je legrace“. Hlavní postavy byli dva čerti, říkali si brácha a ségra. Jednoho dne jejich rodiče odešli a ségra řekla, že bez rodičů je legrace. Ale najednou si vzpomněli, že mají úkoly. Ségra měla upéct bábovku a vytřít, brácha cvičit na housle. A tak uklízeli a hráli. Když ségra utírala prach na staré bedně, zjistila, že ji táta nezamkl. Nevydrželi a podívali se dovnitř. Uviděli samé kouzelné věci. Kukátko, housle, mlýnek, čertík, pytlík. Když brácha zahrál na housle, roztančil ségru i všechny děti. Kdo se podíval přes kouzelné kukátko, už se nebál čerta. Z mlýnku padaly kostky a válečky. A pytlík byl chechtací, smál se jako jejich děda. Byla to legrace, zatancovali jsme si a ještě každý dostal pěkné lízátko. Adam Hajžman, 4.ročník

SBĚR

Od 4. ledna opět začínáme ve škole třídit odpad a sbírat druhotné suroviny.

Sbíráme: noviny, časopisy, karton (svázané menší množství)

víčka od PET lahví

PET lahve čisté, sešlapnuté v modrých pytlích

použité baterie

drobná elektro zařízení (hračky, staré telefony, fotoaparáty apod)

Pokud budete mít sběr zvažovaný, můžete jej dál napsat na někoho z dětí (do školní soutěže).

Sběr můžete kdykoli složit u kotelny. Děkuje všem, kteří nám pomáháte.

OZDRAVNÝ POBYT V CHORVATSKU

ZŠ Řenče pořádá ozdravný pobyt v Chorvatsku v termínu od 18. - 27.6.2009 a nabízí ještě několik volných míst. Místo pobytu: Omnišská riviéra, ubytování v luxusních apartmánech. Cena zájezdu je 5500 - 5800, plná penze včetně pitného režimu. Informace na tel.: 377985596, 604385544.

Krásné prožití vánočních svátků,

**mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti v novém roce 2010
přejí žáci a zaměstnanci Základní školy Řenče.**

